
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 21Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

Gerais do Hospital Ophir Loyola e, no seu impedimento o servidor 
NAREY NEWTON REIS VIEIRA, matrícula nº 57230714/1-HOL, 
Agente administrativo, lotado na Divisão de Serviços Gerais 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 028/2016 - HOL, fi rmado com a empresa 
PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS LTDA - ME, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte e destinação fi nal de lixo patológico, do HOL e NAEE, 
por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 2016/55448.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 982309

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 541/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ FERREIRA DE 
SOUZA JUNIOR matrícula nº 444/IOL, chefe da Assessoria de 
Informática do Hospital Ophir Loyola e, no seu impedimento a 
servidora IONE COSTA QUARESMA, matrícula nº 5894500/3-
HOL, Técnica em Gestão de Informática lotada na Assessoria de 
Informática do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato administrativo nº 026/2016 - HOL, fi rmado com a 
empresa FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - 
ME, cujo objeto é a aquisição de solução de software corporativo 
McAfee Endpoint Protection Suite, Part Number EPSCGE-BA, 
para proteção completa contra vírus e códigos maliciosos, 
contemplando fi rewall, detecção de intrusos, controle de acesso 
a dispositivos e aplicações, serviços de instalação e treinamento, 
por um período de 36 (trinta e seis) meses. Processo nº 
2016/185153.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 982513

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2016-HOL
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva no equipamento de Teleterapia o Acelerador Linear com 
2 energias de fóton e seis de eletron o Clinac 2100C com sistema 
de multleaf (MLC), com reposição total de peças originais.
Valor Total: R$ 414.969,96
Data Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 24/06/2016 até 23/06/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2015 - Processo nº 
2016/40432
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA, 
estabelecida na Rua São Carlos do Pinhal, nº 696, 7º andar, (sala 
71) e 9º andar (salas 91, 92 e 93), Vela Vista, São Paulo/SP, 
Cep: 01333-000, tel: (11) 3457-2671 / (11) 3286-0034, e-mail: 
roberto.pereira@varian.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 982260

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2016-HOL
Objeto: contratação emergencial de serviços especializados de 
engenharia para efetuar retirada de vazamento de rede pluvial e 
recuperação de pavimentação asfáltica do Hospital Ophir Loyola 
(HOL).
Valor Total: R$ 30.031,88
Data Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 até 30/06/2017
Dispensa de Licitação nº 014/2016 - Processo nº 2015/79059
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA, com sede na Estrada 
Jardim Providencia nº 177, Bairro Águas Lindas - Ananindeua/
PA, CEP: 67.020-210 Fone: (91) 3245-0284 CEL: (91) 9 8442-
6776, e-mail: acvsltda@oi.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 982289

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte e destinação fi nal de lixo patológico, do HOL e NAEE.
Valor Total: R$ 372.000,00
Data Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 até 30/06/2017
Pregão Eletrônico nº 045/2016 - Processo nº 2016/55448,
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS 
LTDA - M, estabelecida na Estrada Santana do Aurá, s/n, Bairro 
de Águas Lindas - Ananindeua/PA, CEP: 67.020-590, Fone: (91) 
3286-1323 / (91) 3235-0401, E-mail: plamaxcoletora@gmail.
com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 982308

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2016-HOL
Objeto: Aquisição de solução de software corporativo 
McAfee Endpoint Protection Suite, Part Number EPSCGE-BA, 
para proteção completa contra vírus e códigos maliciosos, 
contemplando fi rewall, detecção de intrusos, controle de acesso 
a dispositivos e aplicações, serviços de instalação e treinamento.
Valor Total: R$ 25.000,00
Data Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 até 30/06/2019
Pregão Eletrônico nº 22-2015/PRODEPA/SRP
Processo nº 2016/185153,
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA - ME, estabelecida na ST SAI/SUL Trecho 2, lotes 1545 a 
1595, salas 202 a 204, Ed. Pinheiro, Brasília/DF, CEP: 71.200-
020 - Contagem/MG, Fone: Fones: (61) 3363-8636, e-mail: 
comercial@fasthelp.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 982512

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 576/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora LEYLA CONCEICAO 
SILVA PINTO , ocupante do cargo de MEDICO, matricula 
nº 5835500/3, lotada na Divisão de Finanças, a contar de 
05/06/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de EULINA ALENCAR DA SILVA PINTO (Mãe), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de   05/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 982003

PORTARIA Nº 575/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora YVELIZE NASCIMENTO 
LIMA DA SILVA , ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
matricula nº 5913371/1, lotada na Divisão de Radioterapia, 
a contar de 23/05/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MARIA DA CONCEIÇÃO BRITO 
NASCIMENTO (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de  23/05/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 982005

PORTARIA Nº 574/2016 - GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.       
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01418 
098 0677247 26.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JONIEL PAIXÃO DA COSTA, matrícula 
nº 5896315/1, Técnico em Enfermagem, lotado na Clínica 
Oncológica, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 
17/06/2016  à 26/06/2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de  17/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 27 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 982009

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01149
Valor: R$ 5.010,00
Data de emissão: 28/06/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão eletrônico nº 097/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: GIMED CONFECÇÕES HOSPITALARES LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 982210

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01150
Valor: R$ 23.779,90
Data de emissão: 28/06/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão eletrônico nº 097/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado A M de M PIMENTEL & CIA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 982214

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01151
Valor: R$ 2.351,76
Data de emissão: 28/06/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão eletrônico nº 097/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - 
ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 982218

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01152
Valor: R$ 20.511,15
Data de emissão: 28/06/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão eletrônico nº 097/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado LIMP - EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 982222

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01153
Valor: R$ 8.338,00
Data de emissão: 28/06/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão eletrônico nº 097/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 982227


